匯風險。匯率風險由目標集團於核准的政策參數內進行管理，必要時使用外匯遠期合約。

H. 前景

項目公司擬於未來5年透過開發更多的礦床以及建設新的選礦設施及配套基礎設施，
擴大採礦業務。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料

編製基準

五礦資源有限公司（「本公司」，或連同其附屬公司統稱「五礦集團」）透過其（間接）全資

附屬公司MMG Africa Ventures Inc.於二零二三年十一月二十日訂立股份買賣協議（「買賣
協議」），以100%收購Cuprous Capital Limited（「目標公司」）及其附屬公司（「CCL集團」
或「目標集團」）。

董事已編製及呈列五礦集團（包括五礦資源有限公司之所有附屬公司）以及包括目標集

團（統稱「經擴大集團」）之未經審核備考財務資料，以供載入通函。未經審核備考財務資料

包括於二零二三年十二月三十一日之備考財務狀況表及相關附註。

未經審核備考財務資料已由董事編製，以說明收購目標公司全部已發行股本（「交易

事項」）對五礦集團於二零二三年十二月三十一日財務狀況之影響，猶如交易事項已於二

零二三年十二月三十一日發生。在此過程中，董事已自五礦集團截至二零二三年十二月

三十一日止年度之年度合併財務報表中摘錄有關五礦集團財務狀況之資料，而上述合併財

務報表已公佈核數師報告。有關歷史數據已受隨附附註所述之備考調整影響。

未經審核備考財務資料已採用若干假設、估計及不確定因素編製，僅供說明之用。由

於其假設性質，未經審核備考財務資料無意用作預測倘交易事項已於二零二三年十二月

三十一日或任何未來期間或任何未來日期完成，經擴大集團之資產及負債情況。

未經審核備考財務資料並不構成本公司截至二零二三年十二月三十一日止年度的法定

年度合併財務報表，惟源自該等財務報表。根據公司條例第 436條須予披露有關法定財務
報表的進一步資料如下：本公司已按公司條例第 662(3)條及附表 6第 3部的規定向公司註
冊處處長遞交該等財務報表。本公司核數師已就該等合併財務報表發表報告。核數師報告

並無保留意見；並無載有核數師以強調方式提請注意的任何事項的提述；及並無根據公司

條例第406(2)、407(2)或 (3)條載有陳述。

未經審核備考財務資料應與通函其他章節所載之其他資料一併閱讀。

除另有註明外，本未經審核備考財務資料之所有數字均以百萬美元呈列。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

合併財務狀況表
於二零二三年十二月三十一日

數字以百萬美元計 五礦集團 CCL集團 備考調整

未經審核
備考

合併經擴
大集團

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 9,417.1 834.6 — — 1,600.2 — 11,851.9
使用權資產 118.1 0.5 — — — — 118.6
無形資產 534.0 — — — 516.4 — 1,050.4
存貨 115.0 — — — — — 115.0
遞延所得稅資產 150.0 48.7 — — (46.3) — 152.4
其他應收款 168.8 6.1 — (6.1) — — 168.8
其他金融資產 2.7 — — — — — 2.7
於附屬公司的投資 — — — 1,734.7 (1,734.7) — —
總非流動資產 10,505.7 889.9 — 1,728.6 335.6 — 13,459.8

流動資產
存貨 389.5 13.6 — — — — 403.1
貿易及其他應收款 476.0 17.1 — — — — 493.1
當期所得稅資產 79.5 — — — — — 79.5
衍生金融資產 3.1 — — — — — 3.1
現金及現金等價物 447.0 33.8 2,161.1 (2,083.7) — (20.0) 538.2
總流動資產 1,395.1 64.5 2,161.1 (2,083.7) — (20.0) 1,517.0

總資產 11,900.8 954.4 2,161.1 (355.1) 335.6 (20.0) 14,976.8

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

數字以百萬美元計 五礦集團 CCL集團 備考調整

未經審核
備考

合併經擴
大集團

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5 附註6 附註7

負債
非流動負債
貸款 3,375.8 275.6 2,131.1 (275.6) — — 5,506.9
租賃負債 125.6 0.4 — — — — 126.0
撥備 647.0 7.4 — — 10.5 — 664.9
衍生金融負債 — 7.4 — (7.4) — — —
遞延收入 — 294.9 — — 32.7 — 327.6
貿易及其他應付款 286.5 — — — — — 286.5
遞延所得稅負債 952.7 — — — 516.4 — 1,469.1

總非流動負債 5,387.6 585.7 2,131.1 (283.0) 559.6 — 8,381.0

流動負債
貸款 1,331.3 17.9 30.0 (17.9) — — 1,361.3
租賃負債 22.0 0.1 — — — — 22.1
撥備 127.3 — — — — — 127.3
衍生金融負債 — 8.3 — (7.3) — — 1.0
遞延收入 — 9.2 — — 12.4 — 21.6
貿易及其他應付款 616.4 36.2 — 13.6 — — 666.2
當期所得稅負債 104.2 0.1 — — — — 104.3
總流動負債 2,201.2 71.8 30.0 (11.6) 12.4 — 2,303.8

總負債 7,588.8 657.5 2,161.1 (294.6) 572.0 — 10,684.8

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註：

附註1

該等金額摘錄自五礦集團於二零二三年十二月三十一日之經審核合併資產負債表，該

合併資產負債表已刊發於五礦集團日期為二零二四年三月五日之二零二三年年報。

附註2

該等金額摘錄自目標集團於二零二三年十二月三十一日之資產負債表，該資產負債表

載列於本通函附錄二。該等金額已約整至最接近的百萬（小數點後一位），以符合五礦集團

合併財務報表之呈報格式。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

附註3

就編製未經審核備考財務資料而言及作說明目的，倘交易事項已於二零二三年十二月

三十一日進行，則估計全部融資將由關聯方或第三方貸款提供，如下表所示。

貸款人

百萬美元

Top Create Resources Limited（「Top Create」） A 611.1
國家開發銀行（「國開行」） B 1,050.0
科莫控股有限公司（「科莫」） C 500.0

估計可用資金總額 2,161.1

A － Top Create為一名關聯方，由五礦資源有限公司最終股東（即中國五礦集團
有限公司）間接擁有。

B － 國開行為一名第三方貸款人。其為中國國有開發金融機構。

C － 科莫於香港註冊成立，為國新國際投資有限公司附屬公司。

貸款的即期及非即期部分分類

[…]

美元）

最可能
價值
（百萬
美元）

高價值
（百萬
美元）

5區 探明 5.28 2.28 266 38.3 42.6 46.8
控制 4.17 2.09 192 27.6 30.7 33.8

5區北 探明 — — — — — —
控制 1.08 3.00 71 10.2 11.4 12.5

Zeta東北 探明 — — — — — —
控制 — — — — — —

Mango東北 探明 — — — — — —
控制 4.96 2.12 231 33.3 37.0 40.7

Zeta地下 探明 0.88 2.03 40 5.7 6.3 7.0
控制 4.67 1.92 197 28.4 31.5 34.8

Banana HG 探明 — — — — — —

附 錄 六  估 值 報 告

– VI-44 –

博茨瓦納KHOEMACAU銅項目 第 18章估值（僅探明及控制）

客戶：五礦資源有限公司

項目編號：R360.2023  日期：二零二四年五月二十四日  版本：6.0 第 33頁

控制 15.28 1.64 552.3 79.5 88.4 97.2

普魯特斯
探明 2.40 1.39 73.2 10.5 11.7 12.9
控制 9.33 1.43 293.9 42.3 47.0 51.7

Banana LG
探明 — — — — — —
控制 0.01 1.14 0.26 0.038 0.042 0.046

總計 276 307 337

9.7 匯總值範圍

ERM使用DCF法和可比交易法確定了第18章KCM的探明及控制礦產資源量的價值。結果匯總於
表 9-10。

表 9-10 第 18章探明及控制資源量的估值範圍

方法
低價值

（百萬美元）
最可能價值
（百萬美元）

高價值
（百萬美元）

DCF 857 864 870
可比公司 276 307 337
首選 1,133 1,171 1,207

就本報告所述目的而言，且受制於本報告所載限制及假設，ERM認為，截至二零二三年十二月
三十一日，第18章KCM的探明及控制資源量的估值介乎1,133百萬美元至1,207百萬美元。該礦山
的首選值為1,171百萬美元。

9.8 情景╱敏感度分析

9.8.1 敏感度分析

對DCF模型進行了敏感度分析，以說明KCM在各種場景下的值。敏感度分析僅用於說明目的，並
不一定意味著KCM的值可能如下所述。敏感度分析選擇的參數是銅價及折現率，其作為主要的收入
驅動因素；而採礦及加工成本（分別佔總運營成本的70%及 20%）是兩個主要的成本驅動因素。參數
在其基本值周圍變化±10%。

敏感度分析的結果匯總於表9-11。

表 9-11 NPV隨敏感度參數變化的變化

敏感度參數 -10%
基準

（變化為0%）
+10%

銅價格（長期）1 728 (3.40) 864 (3.78) 999 (4.16)
折現率 (%) 898 (7.34%) 864 (8.15%) 830 (8.97%)
採礦運營支出（美元╱已處理噸數） 941 864 786
加工運營支出（美元╱已處理噸數） 886 864 842
1 銅價預測為二零二四年至二零二八年（彭博），從二零二九年起，二零二八年的預測被用作LOM期「長期」剩餘
時間的代表－本分析中只有長期部分有所變化。

敏感度分析顯示了收入驅動因素（即銅價及一定程度的折現率）變化的巨大影響，但也顯示了改變主
要運營成本組成部分（即採礦及加工運營支出）的重大影響（圖9-1）。

附 錄 六  估 值 報 告

– VI-45 –

博茨瓦納KHOEMACAU銅項目 第 18章估值（僅探明及控制）

客戶：五礦資源有限公司

項目編號：R360.2023  日期：二零二四年五月二十四日  版本：6.0 第 34頁

銅價（長期）1
採礦運營支出
（美元 / 已處理噸數）

折現率 (%)

加工運營支出（美元 / 已處理噸數）

圖 9-1 敏感度圖顯示DCF值隨關鍵輸入參數變化而變化

附 錄 六  估 值 報 告

– VI-46 –

博茨瓦納KHOEMACAU銅項目 價值陳述

客戶：五礦資源有限公司

項目編號：R360.2023  日期：二零二四年五月二十四日  版本：6.0 第 43頁

10. 價值陳述

10.1 第 18章價值

就本文所述目的而言，且受制於本報告所載限制及假設，截至估值日期，第18章KCM權益的
100%價值大約介於 1,133百萬美元至 1,207百萬美元，最可能的結果約為 1,171百萬美元，如下表
10-1所述。